號
限F／斗存

檔
保

臺中市政府衛生局函

地址;42053臺中市豐原區中興路l36號
承辦人:黃尹鈐

電話;25265394－3730

電子信箱:hbtcIⅡ00407﹫taichung.gov.tw

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華氏國l07年5月10日

發文字號:中市衛醫字第1070039460號

述別:普通件

密等及解密條件或保密期l﹛艮:

附件;如說明二（1070039460Attach0Lpdf、l070039460Attach02.pdf﹚

主旨:轉知「人體研究倫理審查委員會組織及運作管理辦法」部

分條文,業經衛生福利部於107年5月7日以衛部醫字第l07

166l626號今修正發布施行’請查照。

說明:

一、依據衛生福利部函107年5月7日衛部醫字第l07l66l626E號

函辦理。

二、檢附「人體研究倫理審查委員會組織及運作管理辦法」部

分條文修正總說明、修正條文對照表及發布今掃描檔各l

份。

裝

訂

正本:本市l4家區域級以上醫院、本市6大醫師公會

副本:本局醫事管理科醫政股﹑本局醫事管理科醫事股∣霎嚼澀鑒∣
線

協l奴
∣

∣
l

■
0
■
日
■
■
】
U
』
』
『
0
』
『
U
I
y

收丈

iⅢ﹣朋﹦Ⅲ
Ib

∣∣∣∣∣∣∣∣∣I∣∣II∣∣∣∣∣∣∣∣∣I∣∣∣∣∣∣I∣∣∣∣∣∣∣I∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣l∣∣∣∣I∣
第1頁,共l頁 ﹡1070039460﹡

1

人體研究倫理審查委員會組織及運作管理辦法部分條文

修正總說明

依人體研究法第七條第三項規定，有關審查會之組織、議事、審查程序與

範圍、利益迴避原則、監督、管理及其他應遵行事項之辦法，由主管機關定之。

因此，衛生福利部(前行政院衛生署) 於一百零一年八月十七日發布「人體研究

倫理審查委員會組織及運作管理辦法」（以下稱本辦法），以確保審查會審查研

究計畫品質，並保障人體研究參與者及人體試驗受試者之權益。

為持續提升人體研究相關法規之管理成效，提升計畫案之審查效率，及配

合衛生福利部業於一百零六年七月十一日以衛部醫字第一 0六一六六四一三七

號公告，將醫療機構人體試驗委員會組織及作業基準停止適用，取消審查會人

數上限，後續若能鼓勵醫療機構將內部既有之數個審查會整合，以彈性分組方

式召開會議，將可提升審查會之運作機能及審查效率，爰修正本辦法相關條文，

修正要點如下：

一、 新增審查會得設分組運作(以下簡稱分組審查會)並統一接受中央目的事

業主管機關查核，且分組審查會會議之議決結果視同原審查會會議之議

決。 (修正條文第二條)

二、 新增審查會委員之姓名、職業及與研究機構之關係，應予公開，並報請

中央主管機關備查。(修正條文第三條)

三、 審查會文字後新增「或分組審查會」。(修正條文第六條)

四、 審查委員、行政事務人員，應簽署保密協定外，新增諮詢專家。 (修正條

文第七條)

2

人體研究倫理審查委員會組織及運作管理辦法部分條文

修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第二條  本法第三條第二項

所定研究機構，得設一個

以上倫理審查委員會（以

下簡稱審查會）。

前項審查會得設分組

(以下簡稱分組審查會)運

作並統一接受中央目的事

業主管機關查核；分組審

查會會議之議決結果，視

同原審查會會議之議決。

第一項研究機構，包

括學校、醫院、公務機關

（構）、法人、團體。

第二條  本法第三條第二項

所定研究機構，得設一個

以上倫理審查委員會（以

下簡稱審查會）。

前項研究機構，包括

學校、醫院、公務機關

（構）、法人、團體。

考量單一機構設

立多個獨立運作

之審查會，且各審

查會作業規範內

容相同時，為鼓勵

醫療機構將內部

既有之數個獨立

運作審查會整

合，提升審查會之

運作機能及審查

效率，並得以彈性

分組方式召開審

查會會議，爰新增

審查會得設分組

運作，並統一接受

中央目的事業主

管機關查核，且分

組審查會會議之

議決結果視同原

審查會之議決。

第三條  研究機構應訂定審

查會委員遴聘條件、程

序、任期、任務、開會程

序、議決方式、運作及其

他相關事項等規定。

審查會委員之姓名、

職業及與研究機構之關

係，應予公開，並報中央

目的事業主管機關備查。

第三條  研究機構應訂定審

查會委員遴聘條件、程

序、任期、任務、開會程

序、議決方式、運作及其

他相關事項等規定。

審查會委員之姓名、

職業及與研究機構之關

係，應予公開。

新增審查會名單

應報請中央主管

機關備查之規定。

第六條  審查會或分組審查

會召開一般程序審查會議

時，其出席委員應包括機

構外之非具生物醫學科學

背景委員一人以上。

  五人以上，不足七人

之審查會或分組審查會，

第六條  審查會召開一般程

序審查會議時，其出席委

員應包括機構外之非具生

物醫

學科學背景委員一人以

上。

五人以上，不足七人

配合第二條有關

審查會得設分組

之規定，於本條增

列審查會分組之

規定。

3

應有三分之二以上之委員

出席；七人以上之審查會

或分組審查會，應有半數

以上之委員出席，始得開

會。

出席委員均為單一性

別時，不得進行會議。

之審查會，應有三分之二

以上之委員出席；七人以

上之審查會，應有半數以

上之委員出席，始得開會。

出席委員均為單一性

別時，不得進行會議。

第七條  審查會應符合下列

事項：

一、審查委員、行政事務

人員及諮詢專家，應

簽署保密協定。

二、審查委員及行政事務

人員，應定期接受教

育訓練課程。

三、具有適當之行政事務

人員，並定明其工作

職掌。

四、具備處理行政事務之

處所及適當之檔案儲

存空間。

  前項第二款教育訓練

課程證明文件，應經審查

會審查，並妥善保存。

第七條  審查會應符合下列

事項：

一、審查委員及行政事務

人員，應簽署保密協

定。

二、審查委員及行政事務

人員，應定期接受教

育訓練課程。

三、具有適當之行政事務

人員，並定明其工作

職掌。

四、具備處理行政事務之

處所及適當之檔案儲

存空間。

前項第二款教育訓練

課程證明文件，應經審查

會審查，並妥善保存。

人體研究法第七

條第二項規定，審

查會開會時，得邀

請研究計畫相關

領域專家，或研究

對象所屬特定群

體之代表列席陳

述意見，爰新增諮

詢專家應簽署保

密協定。